
 

 

 

N.   39   del reg. 

 

 

DATA  28/03/2023 

OGGETTO: PROGETTO DIGITAL SQUARE. APPROVAZIONE 

SCHEMA ATTO COSTITUTIVO. 

 

L’ anno Duemilaventitre il giorno ventotto del mese di Marzo alle ore 12:50 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale, da remoto, da remoto. 

 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                           Vice Sindaco  X 

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA          Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio. 

 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 
 

 

 

 X - COPIA 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



PROPOSTA AREA AMM.VA N. 12 DEL 24/03/2023 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PREMESSO: 

- che con nota del 09/12/2022 prot. 8752 da parte dell’Assessorato regionale dell’Economia /Autorità 

Regionale per la Innovazione Tecnologica inerente l'Azione 2.2.1, l’Ente finanziatore e, più 

segnatamente: l’Assessorato Regionale dell’Economia ed Autorità per la innovazione Tecnologica – ha 

comunicato l'avvenuto riconoscimento di un finanziamento a valere sui Fondi PO FESR 2014/2020; 

- che tra gli obiettivi generali dell’intervento vi è quello di coinvolgere, attraverso un processo 

partecipativo di cooperazione nell’ambito di un piano ambientale di area, un ampio numero di soggetti 

che aderiscano o sottoscrivano un progetto territoriale collettivo o un progetto di comunità in grado di 

sostenere ampi interventi di sviluppo socioeconomico; 

DATO ATTO che si rende necessario stipulare un'associazione temporanea di scopo tra tutti gli Enti che 

hanno partecipato al bando pubblico in questione al fine di dare attuazione al Progetto “DIGITAL 

SQUARE”, secondo le modalità, i contenuti ed i costi in esso indicati; 

- che, con nota prot. N. 8752/2023, è stato richiesto al Comune di Capo d’Orlando  l’invio del 

disciplinare di finanziamento e il modulo per la richiesta di credenziali per accesso alla piattaforma 

Caronte. 

- che, a tal fine, è stata acquisita la volontà dei medesimi partecipanti di volersi costituire formalmente 

in Associazione Temporanea di Scopo (in prosieguo anche ATS,) conferendo al COMUNE DI CAPO 

D’ORLANDO mandato collettivo speciale con rappresentanza e designandolo quale soggetto 

beneficiario e gestore del finanziamento. 

PRESO ATTO:  

- che, al costituirsi in Associazione Temporanea di Scopo,  per la conseguente realizzazione del Progetto 

collettivo, a finalità  denominato “DIGITAL SQUARE”, dovrà seguire la materiale attuazione del 

progetto.  

- che i soggetti costituenti l’ATS si obbligano a concordare le modalità, la tempistica e tutto quanto 

connesso alla gestione e realizzazione del Progetto a finalità socio culturale presentato, ivi compreso lo 

svolgimento, da parte di ciascun aderente all’ATS, delle attività specificatamente risultanti dal 

medesimo. 

- che concordemente è stato designato, quale Capofila Mandatario dell’ATS il COMUNE DI CAPO 

D’ORLANDO (di seguito Capofila, affinché, con riferimento a quanto stabilito dal bando, assuma le 

funzioni di coordinamento generale e di referente amministrativo e finanziario, di responsabilità per il 

rispetto degli impegni assunti e degli obblighi previsti nei confronti dell’Ente finanziatore e, in 

particolare, dell’Autorità di gestione dei Fondi PO/FERS 2014/2020, per tutte le operazioni e gli atti di 

qualsiasi natura derivanti dall’adesione; 

- che il Capofila si impegna a svolgere in favore dell’Associazione qualsiasi attività occorrente per la 

migliore redazione di tutti gli atti necessari al perfezionamento della concessione del finanziamento 

con gli Enti concedenti, nonché a coordinare: 

• gli aspetti amministrativi e legali occorrenti; 

• i rapporti con l’Ente finanziatore. 

in particolare assume: 

a. la responsabilità e il coordinamento della rendicontazione delle attività finanziate svolte fino alla data 

di scadenza del Progetto conformemente alle norme stabilite dall’Ente finanziatore, nonché la 

sottoscrizione degli atti necessari per la realizzazione del Progetto; 

b. la responsabilità ed il coordinamento generale del Progetto; 



c. la responsabilità del coordinamento della programmazione della attuazione e organizzazione delle 

attività connesse al Progetto; 

d. il coordinamento dei rapporti finanziari con l’Ente finanziatore, provvedendo ad incassare le somme 

dovute sia in acconto che a saldo, indicando gli istituti di credito prescelti; 

e. il coordinamento amministrativo e segretariale del Progetto, compreso il versamento degli importi di 

competenza di ciascuno dei soggetti attuatori così come definiti all’interno di successivi accordi 

organizzativi fra i soggetti medesimi; 

f. il coordinamento nella predisposizione dei rapporti di attuazione del Progetto e degli altri documenti 

necessari alla realizzazione delle attività; 

g. il coordinamento nella predisposizione della relazione finale.  

h. provvederà, in nome e per conto dell’Associazione, alla sottoscrizione di tutti gli atti necessari alla 

realizzazione del Progetto; 

Tutto ciò premesso 

 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERI 

 

1. L’approvazione dello schema d’atto costitutivo allegato alla presente, per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

2. l'autorizzazione al legale rappresentante del Comune di Capo D’Orlando, anche in qualità di 

Comune capofila, a costituirsi in associazione temporanea di scopo con gli altri soggetti 

partecipanti ai bandi, di cui sia stata già acquisita apposita volontà a partecipare all’ATS 

denominato “Digital Square”. 

3. di demandare, per l’effetto, al rappresentante legale dell’ente, la stipula del relativo atto 

costitutivo. 

4. di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della 

L.R. n. 44/1991 e ss.mm. e ii..    

  

 IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA    IL PROPONENTE Assessore 

           F.to  Anna Maria Lenzo          F.to Lucia Lo Grande 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

 

I Responsabili del Servizio  

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                                  FAVOREVOLE 

 

Lì  24/03/2023                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                          F.to    Santina Marzullo 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, parere                                               FAVOREVOLE   

 

 Lì 28/03/2023                                                                     IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                                                F.to     Carlo Cantali 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 

 

 

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

Ad unanimità di voti espressi per Legge; 

 

DELIBERA 

 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di 

fatto e di diritto che per la motivazione. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con 

separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della 

L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 

            Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

   F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio       F.to  Alessi Maria Rosaria Gullotti 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 
X   è stata pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il giorno  30.03.2023 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 14.04.2023 con il nr. cron. 189 

 
 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale _____________________ 

 

Timbro      Il Segretario Comunale 

                        F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

 


